
1 

 

 

DESPACHO-IPVC-P-113/2022 
 

ABERTURA DE CONCURSOS EXTERNOS PARA PROFESSORES ADJUNTOS E DE CONCURSOS 
INTERNOS PARA PROMOÇÃO A PROFESSORES COORDENADORES E PROFESSORES 

COORDENADORES PRINCIPAIS 
 

Ao abrigo da competência atribuída pela alínea a) do n.º 1 do artigo 16º do Estatuto da 

Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP)1 e pela alínea f) do n.º 2 

do artigo 30º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Viana do Castelo (IPVC)2, conjugada com 

a alínea a) do n.º 1 do artigo 6º do Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal 

Docente de Carreira do IPVC3, determino: 

1. A abertura de concursos documentais para recrutamento de cinco professores adjuntos 

para os seguintes Grupos Disciplinares / Áreas Disciplinares / Especialidade: 

 

Vagas Grupo Disciplinar Área Disciplinar Especialidade 

1  Artes Design e Humanidades Belas Artes Pintura 

1  Ciências Psicológicas e Sociais Gerontologia Social 
Dinâmicas sociais do 
envelhecimento 

 

1 
 

 Ciências do Desporto, Turismo e Lazer Ciências do Desporto Exercício e Saúde 

1 Economia, Finanças e Contabilidade Contabilidade  

1 Organização, Logística e Marketing Marketing 
Comunicação Estratégica 
Organizacional 

1 Engª Informática e Multimédia Engª Informática e 
Multimédia 

Sistemas de Informação e 
Bases de Dados 

1 Engª Informática e Multimédia Engª Informática e 
Multimédia 

Computação Móvel, 
Tecnologias Web e 
Interativas 

 

2. A abertura de concursos internos de promoção, ao abrigo das disposições acima indicadas, 

conjugadas com o disposto nos artigos 1º e 3º do Decreto-Lei n.º 112/2021, de 14 de 

dezembro: 

 

1Aprovado pelo Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, alterado pelos Decretos-Leis n.ºs 69/88, de 3 de 

março, 207/2009, de 31 de agosto (que procede à sua republicação) e pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio. 

2Homologados pelo Despacho Normativo n.º 7/2009, publicado na 2ª série do DR, n.º 26, de 6 de fevereiro 

de 2009, alterado pelo Despacho Normativo n.º 17/2021, publicado na 2ª série do DR, n.º 123, de 28 de 

junho de 2021. 

3Despacho n.º 7986/2014, publicado na 2ª série do DR, n.º 115, de 18 de junho de 2014, alterado e 

republicado pelo Despacho n.º 3476/2021, na 2ª série do DR, n.º 63, de 31 de março de 2021. 



2 

 

 

 

 

2.1. Para professores coordenadores para os seguintes Grupos Disciplinares / Áreas 

Disciplinares / Especialidade: 

Vagas Grupo Disciplinar Área Disciplinar Especialidade 

1 Ciências Agronómicas e Veterinárias Produção Vegetal Proteção das Culturas 

1 Ciências do Desporto, Turismo e Lazer Ciências do Turismo  

1 Eletrónica e Telecomunicações Eletrotecnia 
 

 

1 
 

Enfermagem Enfermagem  

1 Engª Informática e Multimédia 
Engª Informática   e 
Multimédia 

 

1 Matemática Matemática Matemática Aplicada à 
Engenharia e Estatística 

1 Organização, Logística e Marketing Marketing e 
Comunicação 

 

 
2.2. Para professor coordenador principal para o seguinte Grupo Disciplinar / Áreas 

Disciplinar / Especialidade: 

Vagas Grupo Disciplinar Área Disciplinar Especialidade 

1 Economia, Finanças e Contabilidade Ciências Empresariais Finanças 

 

Mais determino que os Júris dos concursos serão nomeados após proposta do 

Conselho Técnico-científico das respetivas Escolas, nos termos conjugados do n.º 1 do artigo 

21.º do ECPDESP, da alínea i) do n.º 1 do artigo 103.º do RJIES4, da alínea i) do n.º 1 do artigo 

54.º-B dos Estatutos do IPVC e do n.º 1 do artigo 12.º do Regulamento Concursal para a 

Contratação de Pessoal Docente de Carreira do IPVC. 

 

Viana do Castelo, 29 de dezembro de 2022 
 

 

Carlos Rodrigues 
Presidente 

 

4Aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro 


		2022-12-29T12:07:44+0000
	Autorizo a despesa


		2022-12-29T12:07:49+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Presidente do IPVC - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente do IPVC; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo


		2022-12-29T12:07:54+0000
	Autorizo a despesa




